

O konserwatorium krakowskie.

Pod tym tytułem zamieścił „Czas” w numerze z czwartku 16 b. m. (wyd. wiecz.) przedruk artykułu dr. Jachimeckiego, ogłoszonego w „Przeglądzie Polskim”, opatrzone komentarzem, straszającym się w ten, że stosunki, panujące w Towarzystwie muzycznym i konserwatorium „powinny uległ rozpatrzeniu przez opinię publiczną”. W sprawie tej piszą nam z miasta:

O ile nam wiadomo, nowy zarząd Tow. muzycznego, uprzedzając życzenia „Czasu”, postanowił już w najbliższych dniach zwołać zebranie sprawozdawców muzycznych wszystkich pism miejscowych, na którym, w imię prawdy i w obronie zagrożonej instytucji, zamierza przedstawić cały materiał faktyczny, odnoszący się do spraw przez dr. Jachimeckiego i „Czas” poruszonych. Postanowienie zarządu Towarzystwa witamy z całym uznaniem, nie ulega bowiem żadnej wątpliwości, że jest to najprostszy sposób należytego poinformowania opinii.

Jak dotąd, mamy z jednej strony tylko zarzuty, z drugiej — jak to słusznie zaznaczył sprawozdawca „Naprzodu” w nrze z dnia 25 stycznia b. — przypuszczenie, że pod powłoką krytyki fachowej ukrywają się jakieś osobiste urazy, czy nawet niechęci...

Na razie poprzestajemy pizeto na podkreśleniu pewnego charakterystycznego momentu, który w uwagach „Czasu” uderzyć musi każdego, kto chociażby powierzchownie obserwował stosunki, panujące w Tow. muzycznym w ciągu kilku lat ostatnich. Faktem jest niezaprzeczonym, że w tym właśnie okresie „musiała się opinia publiczna zajmować aż nadto często życiem wewnętrznym Towarzystwa, nie wolnym od sporów i zająć, tamujących jego rozwój”.

Niemniej prawdziwym jest jaskrawy przykład ówczesnego „dualizmu pedagogicznego”, dzięki któremu utraciło konserwatorium cenną się pedagogiczną w osobie p. Horbowskiego, profesora śpiewu solowego. Przypuszczamy również, że ustąpienie profesora Horbowskiego spowodował fakt, bądź co bądź niezwykły, a mianowicie pozwolenie, udzielone przez Zarząd Tow. jednemu z profesorów fortepianu na udzielanie prywatnych lekcji śpiewu w lokalu Towarzystwa. Przykładów takich znalazłoby się nie również więcej, a wszystko to złożyło się na poważny upadek Towarzystwa muzycznego i jego artystycznej działalności, trwający aż do powołania p. Feliksa Nowowiejskiego na stanowisko dyrektora.

Pod tym względem niepodobna odmówić słuszności zarzutom „Czasu”, który jednak popelnia drobna nieformalność, nie wspominając ani słowem, że wszystko to przypada właśnie na okres rządów prof. Krzymuskiego, nad którego ustąpieniem „Czas” tak bardzo ubolewa. Szczegół ten podkreślić należy tembardziej, że artykuły „Czasu” i dra J. usiłują przetrzeć całą winę na nowy wydział, wybrany zaledwie przed 3 miesiącami, a przystępujący do pracy pod hasłem reformy i sanacji dotychczasowych stosunków.

Charakterystycznym jest fakt, że właśnie to dążenie, te pierwsze próby i usiłowania, spotykają się naraz wstępnie z krytyką, z którą wypadło wystąpić wcześniej i pod adresem bardziej może właściwym...

Mamy nadzieję, że nowy Zarząd Tow., na którego czele stoi p. dr. Stefan Schoengut, znany ze swej działalności na stanowisku prezesa Tow. lekarskiego, mimo ciężkiej spuścizny, otrzymanej po swoich poprzednikach, nie zaniedba niczego, co zapewnić może pożądaną rozwój i gruntowną reformę tej tak bardzo pożytecznej instytucji.

W dyskusji nad statutem zabierali głos pp. Wodzinowski, Żelochowski, Krzesz, Kunzek, Okoń, Dąbrowski, prof. Raszka i inni, poczem tekst statutu przyszłego Towarzystwa uchwalono. Towarzystwo będzie miało nazwę: „Związek powszechny artystów w polskich”, a celem jego będzie wspomóc moralnie i materialnie, urządzając wystawy, wydawanie reprodukcji artystycznych i t. d. Siedzibą Tow. będzie Kraków.

Następnie dokonano wyborów tymczasowego zarządu, do którego weszli pp. Jacek Malczewski, jako prezes honorowy, dalej pp. profesor Stanisław Dębicki, prof. Jan Raszka, Leon Kowalski, Kasper Żelochowski, Leonard Stroynowski, dr. Henryk Kunzek, Marian Samlicki, Stanisław Podgórski, Tadeusz Okoń, Witold Bzgowicki, Eugeniusz Kazimierowski, jako zastępcy profesor Ludwik Miśki, profesor Antoni Procajowicz, Józef Piotrowski, Stanisław Fabijański, Eugeniusz Dąbrowski, do komisji kontrolującej Julian Makarewicz, Włodzimierz Tetmajer, Jan Bukowski, Wincenty Wodzinowski, Stanisław Radziejowski; do sądu polubownego Stanisław Kamocki, Alfons Karpiński i Józef Krzesz.

W końcu toczyła się dyskusja nad sprawą lokalu Towarzystwa. — Poruszone projekt wynajęcia sali i urządzenia w niej „cirkus” za skromną opłatą dla członków, z której dochód byłby przeznaczony na najem sali. Podniesiono myśl wynajęcia sklepu dla sprzedaży obrazów członków Towarzystwa. — Projekty te odesłano do wydziału.

Do nowego Towarzystwa przystąpiło na razie kilkudziesięciu członków. Dalsze zgłoszenia przyjmują p. Leon Kowalski (Starowisła 12).

Delegacja polskiego Towarzystwa balneologicznego, złożona z sekretarza dra Zanietowskiego i redaktora dra Frąckiewicza złożyła w tych dniach osobiste życzenia nowo wybranym ministrom Główniemu i Zaleskiemu oraz przesławił Kola polskiego, p. Łazarskiego, przedkładając zarazem szereg petycji, odnoszących się do podniesienia krajowego dobrobytu. Równocześnie wzięła delegacja udział w obradach centralnego Związku balneologicznego, do zarządu którego wybrany został sekretarzem dr Zanietowski. Wreszcie wspólnie z dr. Schneidrem, wiceprezsem Związku turystycznego, delegacja wniosła do Ministerstwa robót publicznych szereg prośb i postulatów, odnoszących się do rozwoju zdrojowiska i do poparcia wystawy balneologicznej podczas Zjazdu lekarskiego 1911 r.

Bal mieszczanski. W długim szeregu świątecznych zabaw tegorocznego karnawału wybił się na jedno z pierwszych miejsc wczorajszy bal mieszczanski, urządzony przez Kolo mieszczanski w Starym Teatrze. Już w wstępie do sali, w klatce schodowej, gdzie ustawiono liczne krzewy i kłomby kwiatów, dał się odczuć przedsmak swobodnej, miłej atmosfery, rojującej od zabaw i sympatyczne wspomnienia. W sali samej już około godziny 10 widać było rojne tłumy, wśród których zdołaliśmy zauważyć: prezydenta dra Lea z żoną, postę dra Bandrowskiego, postę Jana Federowicza, prezesa komitetu r. Kosobudzkiego z żoną i córkami, dyr. policyi r. ra. dra Flattana, radców miejskich: Perostia, Konopińskiego, dra Krzetulskiego, Drodzowskiego, Jara, Misiorowskiego, Iglieckiego, Wilczyńskiego, Bialika, Guzikowskiego, dalej przybranych celebów: Bujasa, Czernichowskiego, Dudziaka, kilku wyższych urzędników magistratu i wielu innych. Tańce rozpoczęły się poleconem, na którego czele szedł p. Kosobudzki z prezydentową Leową, następnie prezydent Leo z p. Kosobudką, postę Federowicz z p. Kwiecińska, dr Flattana z panną Kosobudką, p. Drodzowski z p. Różycką, dr Federowicz z p. Ciekiera, r. Igliecki z p. Seipową, p. Repetowski z p. Piasecką, red. Konopiński z p. Kosobudką, dr Rowiński z p. Kozłowską i wiele jeszcze par. Z kolei nastąpił pierwszy walc, a po nim olbrzymi kadry, do którego stanęło około 170 par.

Wśród niewymuszonej atmosfery tańczono w dalszym ciągu z ogromnym ożywieniem, kończąc zabawę tradycyjnym białym mazurem.

Z karnawału, Staraniem „Związku” tow. nauk. żyd. młod. postę. Uniw. Jag. odbędzie się d. 22 lutego b. r. (we środę) w sali Klubu poczt. wiozór taneczny z kabaretem. Po zaproszeniu i bilety zwracać się należy do p. Elli Kronogóldówny (Kraków, Gertrudy 13). Tańce prowadzi p. L. Harsachim. Wstęp tylko za zaproszeniami. Początek o godz. 9 1/2 wieczór.

Sprawozdanie akademickiego Koła T. S. L. w Krakowie. Onegdaj wyszło z druku sprawozdanie akademickiego Koła T. S. L. Na pierwszy plan wysunęła się sekcja czytelnia-odczytowa, która nawiązała ściśle stosunki z okolicznymi wsiami, gdzie już istnieją czytelnia. Przedewszystkiem starano się pośród laiu zaszczepić obowiązek obochrzenia wszystkich świąt i rocznic narodowych przez wydawanie odpowiednich okólników, oraz urządzano wycieczki wiościńskie do Krakowa z okazji rocznicy styczniowej, racławickiej i grunwaldzkiej. W letnich miesiącach zorganizowała sekcja 12 dalszy kurs dla prelegentów, znajdując pomoc w fachowych siłach wybitnych uczonych i pracowników oświatowych. Osobno też pracowało w roku 1910 podsekcyja kółczanek w Klaju i Przeciszowie wśród dziewcząt i kobiet. Czytelnia Koła o zarządzie własnym istniały w roku ubiegłym w Balicach, Bogucicach, Brzozie, Bzguju, Czarnochowicach, Gorzkowie, Groju, Mokrzyskach Morawicy, Mydlnikach, Plazej, Przeciszowie, Przychowicach, Radomyślu, Sieprawie, Stramianach i Żabnie. Czytelnia bez własnego zarządu: w Bielanych, Buczynie, Damiency, Falkowicach, Brzezinach, Klaju, Krzemienicy, Mogile, Młodochowie, Podgłęzu, Pogwizdowie, Radziszowie, Kaulcach, Siedlen, Targowisku, Wiśnicu, Zborówku, Woli Batorskiej, Zdrochu i Zielonkach. Biblioteki szkolne urządzone w Chabówce, Koberzynie, Kosciacach, Kustrzu, Lednicy, Luszczykowie, Miłowie, Maruszynie, Osielcu, Samborku i Zakrzowie. Cały inwentarz biblioteczny wynosił w tych czytelniach 7296 książek, prócz szeregu rozmaitych pism.

Dalej pracowała w tonie Koła sekcja szkolna, organizująca wypożyczalnie książek w miejscach, kuray dla analfabetów, oraz pogadanki niedzielne; w drugim półroczu podjęto także pracę w ochronkach.

Sekcya oprowadzała miała w roku ubiegłym jako grunwaldzkim niełatwe zadanie do spełnienia, oprowadzając 68 zorganizowanych wycieczek liczących razem 4270 uczestników. Czysty majątek Koła wynosił 3607 koron 70 halercy. Członków zwyższyło było 289.

Filia Banku przemysłowego w Krakowie nieścisła się będzie w domu naroznym przy ul. Szewskiej i Ryńku, w którym obecnie mieści się cukiernia Brzeziny. Dom ten zostanie jednak specyalnie w tym celu przebudowany. Na przebudowę ogłoszono konkurs, którego uprzedzeniem nastąpi 3 kwietnia b. r. Termin nadsyłania prac upływa z dniem 1 kwietnia. Prace należy nadsyłać pod adresem: Tow. upiększenia m. Krakowa, Kraków, ul. Biskupa 5, parter. Tam też można otrzymać warunki i program konkursu.

Z Tow. technicznego. We wtorek 21 b. m. o godzinie 7 wieczór odbędzie się posiedzenie. Na porządku dziennym: Dalszy ciąg dyskusji nad wnioskami komisji Wielkiego Krakowa. — Goście miło widziani.

Walne zgromadzenie członków Tow. emigracyjnego, które miało odbyć się wczoraj, zostało odwołane ze względu na to, że jednocześnie wędowało także samo zebranie we Lwowie i dlatego część członków rady nadzorczej, którzy wyjechali do Lwowa, nie mogłaby wziąć udziału we wzorajszym zgromadzeniu. Następnego dnia zgromadzenie odbędzie się za kilka tygodni.

Z teatru ludowego. „Pod gwiazdą bandera” wędował ze śpiewami i tańcami przez C. Danilewskiego, grywany dawniej z wielkim powodzeniem, przedstawiony będzie w środę na benefit atalantowanego artysty-śpiewaka p. W. Wandycza. **Echa zjazdu uniwersyteckiego.** Otrzymujemy następujące pismo: Towarzystwo polskie „Kłosy” w Hamburgu przylęcza się do ogólnego protostu Towarzystw polskich w sprawie nieuwzględnienia słusznych żądań młodzieży akademickiej wszechniej Jagiellońskiej i skierowanych przeciwko niej represyj. St. Robiński, prezes, St. Złuniewski, sekretarz.

Zgromadzenie ludowe. Wczoraj o godzinie 10 rano w sali teatru ludowego odbyło się zgromadzenie ludowe, zwołane przez partję socjalno-demokratyczną w sprawie nowych ciężarów wojskowych i ostatnich zajęć na uniwersytecie Jagiellońskim. Zgromadzeniu przewodniczył p. Jaroszewski. Referat w sprawie pierwszej wygłosił p. Haecker, poczem uchwalono rezolucję, w której wyrażono podziękowanie socjalistycznym członkom delegacji za walkę przeciwko nowym ciężarom wojskowym. Drugim mówcą był poseł Daszyński, który opisał przebieg zajęć na wszechniej Jagiellońskiej. Mówca zaznaczył, że klasa robotnicza powinna zająć się także tą sprawą, gdyż lud pracujący zaczyna garnąć się do nauki i jest odbiorcą książek i gazet.

Przemówienie posła Daszyńskiego uchwalono rezolucję, w której między innymi podniesiono, że zaniedbanie i uposzczenie najstarszego uniwersytetu polskiego jest winą klasy rządzącej, która chciała uchylać setki milionów na wojnę i biurokrację, a skąpi na oświatę. Na uniwersytecie krakowskim brak najważniejszych laboratoriów, klinik, zbiorów i najskromniejszych niereż urządzeń naukowych. Brak również wielu najpotrzebniejszych katedr naukowych, a istniejące obsadza się czysto profesorskimi, którzy wykazują nader skromne kwalifikacje naukowe.

Zgromadzenie przyjmuje za swoje żądanie młodzieży, aby obsadziła katedrę socjologii i w ogóle wszystkie inne niezbędne potrzebne katedry w uniwersytecie Jagiellońskim poważnymi siłami naukowymi. Zgromadzenie, nie wchodząc w ocenę sporu między młodzieżą a senatem, potępiła oddawanie sprawy przez senat do prokuratury państwa i sprawozdanie przeciwko studentom polityi i wojska. Wkońcu wyrażają zgromadzeni nadzieję, że między studentami a profesorami uniwersytetu zapadną stosunki, oparte na poszanowaniu godności osobistej i na dążeniu wspólnem do zdobywania i rozszerzania wiedzy, i to wiedzy poważnej, szczernej i prawdziwej, bez oglądania się na żadne dogmaty jakiegokolwiek religii.

W końcu przemówił poseł Gross, piętnując te głosy, które interwenyę posłów w dniu krytycznym na uniwersytecie usnuty za obcą, a to dlatego, że znalazli się dwóch ludzi, którzy w najważniejszej chwili nie chcieli dopomóc do rozlewni krwi. Gdyby coś podobnego w przyszłości zdarzyło się miało, mowca również spełni swój obowiązek.

Uchwaleniu rezolucyj odczytanej przez posła Daszyńskiego, przewodniczący p. Jaroszewski stwierdził, że inicjatywę, zgromadzenia pozostało przeszło 200 zaproszeń do profesorów uniwersytetu, posłów i innych osób z miasta, jednak z tego grona nikt prócz posła Grossa się nie zjawił. Zgromadzeni rozeszli się spokojnie do domu, tym razem bez honorowej eskorty policyjnej.

Roboty koło zaklepienia Rudawy żalanej. Od wiosny ubiegłego roku rozpoczęto roboty około zaklepienia dawnego łożyska Rudawy na przestrzeni od ujścia Rudawy do Wisły, aż do gmachu Sokola. Dotąd zaklepienie Rudawy na przestrzeni od ujścia do Wisły, aż do ulicy Smoleńskiej. Obecnie prowadzone są roboty ziemne w dalszej części łożyska, które odpowiednio przygotowane na otrzymanie kanału betonowego. „Kolo „Sokola” utworzone tam, a puszczono wodę sztucznym korytem drewnianem, które idzie po lewej stronie łożyska Rudawy. Otok wskutek roztopów śnieżnych po ostatniej odwilży, woda stojąca za tamą wzbierała i przerwałszy tamę ubiegłej nocy, zalała zupełnie wszystkie roboty, topiąc narzędzia i wagoniki do przewożenia ziemi. Szkoła jednak nie jest wielka, tylko przysporzyła pracy i kosztów przedsiębiorstwu, które prowadzi te roboty.

Ucieczka więźniów. Z towarzyszącego sądu karnego wczoraj wieczorem uciekło ośmiu więźniów, znanych zbrodź i włamywaczy. Są nimi: Józef Kłocok, Roman Uteński, Józef Jedynak, Jan Serafin, Stanisław Gajewski, Rudolf Oprych, Stanisław Wyleżak i Tomasz Surówka.

Przy pomocy sztab żelaznych wybili oni w grubym murze dziurę, przez którą dostali się do sąsiedniej sali, a stamtąd przez wybitą dziurę w ścianie od strony ogrodu i przy pomocy powiązanych przesieradło spuścili się z dachu do ogrodu, skąd przez mur dostali się do miasta. Około godziny 10 w nocy jednego ze zbiegów, Stanisława Gajewskiego, spotkał w szynku na Grzegorzach agent policyjny, który nie wiedząc o ucieczce Gajewskiego, podejrzując go tylko o kradzież niedawno popełnioną i spowodował aresztowanie zbiega. Dopiero „pod telegrafem” wykryła się cała ucieczka z więzienia. Więźniowie, którzy uciekli wczoraj, są bardzo niebezpiecznymi zbrodźcami, którzy dokonali licznych włamań i są doskonale znani policyi krakowskiej.

Handlarz żywego towaru. Wczoraj aresztowano 31-letniego Mojżesza Stankę, pod zarzutem prowadzenia handlu żywym towarem. Przy aresztowaniu znaleziono paszport na nazwisko Rudolf Luftman. Stankę nie może się wydomoczyć, jakim sposobem przyszedł do posiadania paszportu. Stwierdzono dalej, że przyszedł on do Krakowa z południowej Ameryki, dokąd handlarze wywożą najwięcej dziesięć pochodzących z Galicji.

Amator książek. Dział rano aresztowano 21-letniego Edmunda Pfeffera z Warszawy, który od dłuższego czasu nawiedzał księgarnie i przy tej sposobności kradł książki. Dopuścił się on kradzieży na szkole księgarski Krzyżanowski, Gebethnera a szczególnie Miłkowskiego. Prócz tych kradzieży popełnił jeszcze szereg kradzieży po sklepach i handlach kolonialnych.

Złodzieje kieszonkowi przed kościołem Maryackim. Wczoraj rozwinięli złodzieje kieszonkowi bardzo skrutną działalność. Aresztowano kilku złodziei, schwytych na gorącym uczynku wyłęgania portmonetek z kieszeni pań, wychodzących z kościoła Maryackiego po mszy południowej. Między aresztowanymi znajduje się kobieta 40-letnia, Wiktorja Szubert, rodem z Warszawy.

Hiabnie Konarskiej wyłęgali złodzieje kieszonkowi w kościele Maryackim portmonetkę z 470 koronami.

Z kraju.

Wilki. W czasie ostatnich silnych mrozów zwały się w niektórych okolicach Galicji wilki. — Małe stado pojawiło się koło Sądowej Wiszli. Wdziano je z polągu, jadącego w kierunku Lwowa, spotkał je także w czasie objazdu lasów leśniczy Lewicki. Wilki napadły na sanki i chciały rzucić się na konie, leśniczy zaczął strzelać, dwa wilki zabił, reszta uciekła. Także na granicy rosyjskiej koło Kudryniec napadły na pełniącego służbę graniczną strażnika skarbowego, F. Wrzaka, trzy wilki. Nie tracąc przytomności, strzelił Wrzak do gotującego się do skoku jednego z nich, kładąc go trupem, następnie szybko nadołował karabin i strzelił znów do drugiego, raniąc go. Drugi wilk z pozostałymi trzema, uszedł do pobliskiego lasu po stronie galicyjskiej, pozostawiając za sobą ślady krwi.

Wezbranie Soły. Z Oświęcimia piszą nam pod datą 20 b. m.: Z powodu nagłej odwilży tonięją gwałtownie śniegi w górnym biegu Soły. Wody z każdą godziną przybierają i miejscami występuje już rzeka z brzegów. Po obfitym deszczu nastąpiła obecnie względna pogoda. Jeżeli w górach woda z powodu tonięjących śniegów przybierze, wystąpi rzeka niewątpliwie z brzegów i w dalszym ciągu zasili obficie wody na Wisłę, która obecnie również wzbiera.

Tarnów, 19 lutego. (Zjazd delegatów II okręgu sokolego. — Związek ogrodników). Zjazd delegatów II okręgu sokolego odbył się w Sokole przy udziale 29 delegatów, pod przewodnictwem dr. Flisa z Nowego Sącza. Sprawozdanie administracyjne i kasowe przyjęto do wiadomości, zarządowi udzielono absolutorium, z ważniejszych czynności należy wymienić powstanie nowych gniazd w Żabnie, Radomyślu Wielkim i w Tarnowie na Strusinie. W trakcie obrad powzięto szereg uchwał, zmierzających do podniesienia gniazd już istniejących i tworzenia nowych po miastach i wsiach, oraz uchwalono urządzić doroczny zlot w bieżącym roku. Przy wyborach wybrano prezesem p. Bujnowskiego, wiceprezesem dr. Flisa z Nowego Sącza; do wydziału weszli: Chciuk, Długopolski, Drodź, Dubelski, dr. Tertit i Wierzbicki z Tarnowa; z gniazd okręgowych: Braun (Dąbrowa), Dubiel (Mielec), Janiga (Tuchów), Lanor (Nowy Tęczę), dr. Łowczowski (Wojnicz) i dr. Mors (Pilzno). Do komisyjnej rewizyjnej weszli: Gadocha, Nowak i Sękowski. Delegatem do wydziału Związku sokolego wybrano dr. Tertita, zastępcą Wierzbickiego. Po zjeździe nastąpiło konstytuujące posiedzenie wydziału, na którym wybrano drugim wiceprezesem Wierzbickiego, skarbnikiem i kasowatorem Chciuka, naczelnikiem okręgowym Dubelskiego; zastępcami Długopolskiego i Langera.

W sali ratowniczej odbyło się onegdaj walne zgromadzenie tarnowskiej filii polskiego Związku ogrodników zawodowych, celem pobudzenia Związku do wydawniczej pracy. Po przemówieniach pp. Ingłota i prof. Kurowskiego, zapisało się na członków 30 ogrodników z Tarnowa i okolicy. — Związek cały liczy 150 członków, a stan kasy wynosi 1091 koron.

Nowy Sącz, 19 lutego. (Spis ludności. Zgon. Karnawał). W dniu 15 b. m. dokonano starostwo obliczenia ludności powiatu. W roku 1910 było ludności 119.000; w ciągu dziesięciolecia przybyło 13.097; ludność powiatu liczącego 168 gmin wynosi obecnie 132.097. Obliczenia co do narodowości nastąpią z końcem marca.

W piątek zmarł prawie nagłe radca sądu krajowego, Stanisław Czachurski, przeżywszy 55 lat. Zmarły był członkiem Rady miasta, a ze szczególną troskliwością opiekował się parkiem miejskim; cieszył się ogólnym szacunkiem dia wytrawnego zdania i osobistych przyznawień. Przyczyną śmierci było zapalenie ślepej кишки. Pogrzeb odbył się w niedzielę.

Karnawał w całej pełni. Do zanotowania mamy dwie większe zabawy: bal inżynierów i zabawa Czytelnia mieszczanski.

Ze świata.

Zmiany w armii austriackiej. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza: Jenerał kawalerji Klebucar uwolniony został na własną prośbę ze stanowiska inspektora armii, pozostaje jednak nadal komendantem węgierskiej obrony krajowej. Marszałek polny porucznik Edmund Korbaewski, przydzielony do V komendy korpusej został na własną prośbę zwolniony, a w jego miejsce przydzielono generał-majora Schnellera, dotychczasowego komendanta 2-giej dywizji piechoty.

Z polskiego karnawału w Wiedniu. Z Wiednia piszą nam pod datą 17 bm.: Wczoraj 16 bm. w sali hotelu Riedhof odbyła się zabawa polska urządzona na dochód wiedeńskiego T. S. L. i ochronki polskiej. Do switu tańczono w trzdziestki kilka par, a spory dochód przypadnie w udziale sympatycznym instytucjom. Zabawa polska była jednym z najbardziej udanych przedsięwzięć karnawałowych polskiej kolonii w Wiedniu tak ze względu na swobodę jej charakteru, jak i kasowy sukces. W rzędzie gości jawili się pp. poseł German, radcowie dworu Żoźniński i Czerniecki z rodzinami pp. Negruszowie i Funkeye wodzićra pełnił dr. Haraszin.

Wieczór taneczny połączone był z rautem, plęknio kilka piosnek odśpiewała p. M. Czemyriska-Nowakowa.

Samobójstwo ucznia. Uczeń V klasy gimnazjalnej (wyższej tercyj) w Potsdamie pod Berlinem, nazwiskiem Willi Kuppe, liczący 17 lat życia, popełnił zamach samobójczy z powodu afery miłosnej.

Ozięko ranny chłopak umarł na drugi dzień w szpitalu.

Szkanie posła socjalistycznego. Telegram G. o ty donosi: Sejmowy poseł socjalno-demokratyczny, Wilhelm Donner, kierownik Kasy dla chorych w Waltershausen, został sądownie skazany na rok i miesiąc więzienia, tudzież na 300 marek grzywny za sprzeniewierzenia i oszustwa, popełnione w tej kasie.

Dar Carnegiego dla Danii. Z Kopenhagi donoszą: Carnegie za pośrednictwem posła amerykańskiego w Danii zaproponował rządowi duńskiemu, że utworzy dla Danii fundacyę dla nagradzania czynów i prac bohaterskich. Przenacza na to 100 tysięcy dolarów kapitału i 5000 dolarów rocznej renty. Ministerstwo spraw zagranicznych prosiło posła, aby na razie wyraził Carnegiemu podziękowanie rządu, i zapewnił go, że rząd zastanowi się, w jakiej formie najlepiej mu będzie przyjąć tą ofertę.

Czarna ręka w Nowym Jorku. Z Nowego Jorku donoszą: Dyrektor fabryki okrętów, Hugo Karos z, został wczoraj zabiły przez pięciu uboższych robotników. Karos przed kilku dniami otrzymał wezwanie od węgierskiej bandy „Czarnej ręki” do przetłomaczenia listu do Rockefellera, od którego żądano 10.000 funtów. Karosowi zagrożono, że jeżeli o tem da znać policyi, spotka go śmierć. — Karos zawiadomił policyę i został za to zabity.

Zmarli. Stanisław Warzeszkie wicz, inżynier, starszy inspektor kolei państwowych w Krakowie, zmarł w sobotę 18 b. m. po długiej chorobie w 58 roku życia.

Zmarły należał do wybitnych urzędników tutejszej Dyrekcji kolei, jako naczelnik oddziału badawczy i konserwacji kolejowej. Na stanowisku tem zyskał sobie powszechną sympatyę nietylko w gronie kolegów ale wśród szerokiej kół naszego społeczeństwa.

Niezwykła sumiennosc w spełnianiu obowiązków a uczynność i wyrozumiałość w stosunkach służbowych, jednaly mu uznanie i serca wszystkich. Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 21 b. m. o godz. 4 po południu. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie we środę o godz. 9 w kościele św. Anny.

Dar grunwaldzki. Tadeusz Mazaraki 20 koron zamiast wiewca na trumnę s. p. Zofii Katyńskiej.

Składki. Dla Tow. Szkoły ludowej złożyli Ludwikowie, Katyńscy z Bieca 20 K zamiast wiewca na trumnę s. p. Zofii Katyńskiej.

Z kalendarza. W poniedziałek 20 lutego: Leona b. w. i Zenobiusza m.; we wtorek 21 lutego: Fortunata; we środę 22 lutego: Stolicy s. Piotra w Antyoch.

Wcześni stawała dnia 20 lutego o godzinie 6 m. 49 zachód o godzinie 5 min. 03; długość dnia godzin 10 min. 30.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 19 lutego termometr doszedł do + 39 do + 101 C.; barometr podniósł się.

Dnia 20 lutego o godzinie 7 rano stan barometru 783 4 mm., termometr + 34 C.; wiatr zachodni.

Powszechne wykłady uniwersyteckie W poniedziałek 20, we wtorek d. 21 i we środę 22 b. m. Stanisław Sępotalski: Pisarze polityczni na emk. graocy po r. 1831 (3 wykłady).

We czwartek 23 b. m. i w piątek 24 b. m.: Dr Władysław Horodyski: Ojczyzna w filozofii polskiej XIX wieku (4 wykłady). Wykład I i II.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie, Szewska 16. W poniedziałek 20 b. m. Ziemia Polski. (3 w. ilustr. obrazami święta). Ptaszkowy podolski. Wykładaający doc. dr. Jerzy Smoleński.

We wtorek 21 b. m. Przewodnicza podsta wy wielkiego przemysłu w Galicji. (3 wykłady). Wykładaający dr Wiktor Kuzniar.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie. W poniedziałek: „Warszawianka” i „Ożenił się nie moge”. We wtorek: „Książka małżonek”. We środę: „Złoty wiek rycerstwa”. We czwartek: „Pawel I”.

Repertuar teatru ludowego. W poniedziałek: „Krowoderskie zuchy”. We wtorek: „Krowoderskie zuchy”. We środę: „Pod gwiazdą bandera” (beneficja W. Wandycza). We czwartek: „Pod gwiazdą bandera”.

Kronika lwowska.

Lwów, 20 lutego. **Spór dyr. Hellera z gminą miasta Lwowa** w sprawie opłat emerytalnych za personal tutejszej sceny, został przez sąd polubowny rozstrzygnięty na korzyść gminy. Dyrektor Heller będzie musiał za ubiegłe lata zapłacić wkładki i za siebie i za personal, gdyż w myśl ustawy może od personalu ściągnać zaległe wkładki tylko za 3 miesiące wstecz.

Morderca s. p. Ogiński. Kazimierz Lewicki, zaczął w ostatnich czasach w wzięciu wyprawki takie awantury, że musiano go skazać na ciemnicę. Obecnie Lewicki zgłosił się jako chory i odstawiwszy został do szpitala więziennego. Badania psychiatrów są już na ukończeniu.

Wystawa podhalaska, która odbędzie się we Lwowie w salach Tow. Przyjaciół sztuk pięknych, obejme: okazy pierwotnej, rodzimej sztuki podhalaskiej, a następnie rozwinięty z nich przemysł artystyczny, znany pod nazwą stylu zakopiańskiego. Wystawa obejmie zatem bulwownictwo, (moleta, plawy), meblarstwo, sprzęty różnego rodzaju, tkactwo artystyczne (kilimy), hafy artystyczne, wyroby galanteryjne, ceramiki i t. d. — Przesyłki należy adresować do komitetu „Wystawy Podhalaskiej” — Towarzystwo Przyjaciół Sztuk pięknych, Lwów ul. Dziedzińskich 1. I. Wystawa zostanie otwarta 15 marca i potrwa do 1 maja. Ostateczny termin przesylek 1 marca. Miejsca na wystawie dia przedmiotów wystawionych są bezpłatne. Koszta transportu przedmiotów, które nie będą przeznaczane na sprzedaż, lub które nie zostaną sprzedane, ponosi tam i z powrotem komitet.

Ogrodnictwo w szkołach średnich. Na posiedzeniu lwowskiego Koła nauczycieli szkół wyższych, uznając znaczenie ogrodnictwa dla botaniki, popiera myśl wprowadzenia hodowli roślin w salach szkolnych i opierania się przy nauce botaniki na zjawiskach spostrzeganych w ogrodnictwie.

Nad referatami rozwinęła się ożywiona dyskusja, po której uchwalono następujące wnioski: 1) Kolo lwowskie Tow. nauczycieli szkół wyższych, uznając znaczenie ogrodnictwa dla botaniki, popiera myśl wprowadzenia hodowli roślin w salach szkolnych i opierania się przy nauce botaniki na zjawiskach spostrzeganych w ogrodnictwie.

Najtańsze i najlepsze gotowe ubrania w Związku Krawców
 świeżo - wyrobione przez krakowskich krawców

na składzie tylko
 Kraków, Floryńska 7, tuż przy Ryńku
 Lwów — Filja, plac Halicki 7.

W Krynicy
zaraz do wynajęcia na pensjonat lub do sprze...

Cukiernia
w śródmieściu zaraz do sprzedania. Szpitalna 34.

Osoba
inteligentna, młodej powierzchowności, poszukuje...

Dla przemysłowców i rękodzielników
Lokal wielki
nadający się na skład, na remizę samochodów...

SALON SZTUKI
w salach magazynu fortepianów firmy:
B. Gabryelska

Kancelaryja
adv. Dra Fr. Mussila
Karmelicka 15, I p.,
ma zaraz do ulokowania na pewne hipoteki...

Siana
dobrego kilka wagonów sprzeda folwark
Osiki, p. Bruckenthal koło Uhnowa.

Kancelaryja adwokata Łodygowskiego
w Żywcu
poszukuje natychmiast mundanta lub mundantki...

Dzieci
inteligentnego wdowca, lub potrzebującego opieki...

Perfumy potaniały
Flakony gratis!
Najlepsze francuskie na wagę

Parcela do sprzedania
w Nowej Wsi Narodowej tuż obok
miejsca dawniejszej rogatki, przeszło...

Nikt nie będzie się obawiał łysiny, skoro
stałe będzie używał znakomitego i odży...

Meble kuchenne
przedpokojowe, paki na węgle patentowe...

E. Plessner, Kraków
826 Szewska 21, I. piętro. 12 48

ASTMA
duszność wskutek kataru
znika natychmiast przez proszek i papierosy...

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Karetki
na osiach oliwnych, mała, lekka, na jed...

Sklep korzenny
przy ruchliwej ulicy jest do sprzedania.

Korespondent
biegły w języku polskim i niemieckim, z...

Senzacyjne:
Embryologia, nauka o powstawaniu człowieka...

Bilard
zupelnie nowy, marka Seifert, bardzo dobry...

Kupuje i sprzedaje
meble różne, broń, maszyny do szycia...

Karlsbadzkie sucharki
1 kg. K 1-60. Wysyła przez cały rok.

Obiady konkurencyjne
z 3 dań, od 90 halerzy. Długa 21, II piętro.

Młód pszczełny
prawdziwa czysta patoka z własnej pasieki...

Do sprzedania.
Szafy różne, łózka, stoły, stolki, trymunki...

Lekcje języka niemieckiego
metodą Berlitz'a udziela tania R. S-G.

Pożyczki
dla P. T. urzędników państwowych, auto...

Parcełki do sprzedania
w Nowej Wsi Narodowej tuż obok...

„SZUM”
w pakietach po 25 hal. do nabycia w...

Dobra sposobność
dla kupca Polaka!
Realność, t. j. dom w Kętach z zabudowaniami...

Do sprzedania
koronki brukukskie, szal turecki kremowy...

Potrzebna panna
do sklepu masarskiego, obeznana...

Kompletne urządzenie sklepowe
i restauracyjne, w zupełnie dobrym stanie...

Miód! Miód! pszczełny!
czysty, deserowy, z własnej pasieki...

ANTISEPTYCZNE PASTYLKI VALDA
Aptekarza H. CANONNE, w PARYŻU
Działają znakomicie w chorobach...

Cegielnie
Fabryki dachówek, drewna, wapna
buduje i urządza
Inżynier Roman Z. Ciesielski

JAN IHNATOWICZ
Woda liliowa 3- kor. Mydło liliowe 1-60 kor.
Puder liliowy 3- kor. Krem liliowy 3- kor.
Preparaty te są znakomite i wypróbowanej dobroci...

Zakład przygotowawczy
do egzaminu z rachunkowości państwowej
i ogólnej zdawanego w c. k. Namieśtnictwie...

Dr. Dralle's MALATTINE
Tubka -70 i 1-20 kor.
Wymarzony, tłuszczenie zawierający środek do pielęgnowania skóry...

Do sprzedania
koronki brukukskie, szal turecki kremowy...

Potrzebna panna
do sklepu masarskiego, obeznana...

Kompletne urządzenie sklepowe
i restauracyjne, w zupełnie dobrym stanie...

Miód! Miód! pszczełny!
czysty, deserowy, z własnej pasieki...

Matematyki
ndziela uczniom szkół średnich...

Młody pomocnik handlowy
z działu korzennego poszukuje posady...

Do wynajęcia
w domu przy ul. Zwierzynieckiej 1. 20, 4 sklepy...

Pomocnik handlowy
z działu galanterijnego i wyrobów norymberskich...

Kupię
rentowną kamienicę w śródmieściu — bez...

Jako egzam. stroiciel fortepianów
proszę o dalsze zaufanie. Izidor Eichenbaum...

Przygotowuję
z matematyki uczniów szkół średnich.

Chłopca
do praktyki poszukuje pracownia mech-słusarska...

Zdolny pomocnik
z działu drobiazgowego, oraz praktykant...

Abituryent gimnazjalny
poszukuje praktyki w aptece. Zgłoszenia...

Szukam pożyczki
12.000 koron na II hipotekę. S. F. 56...

Z powodu wyjazdu
do sprzedania, szafy, umywalki z lustrem...

W magazynie Braci Bilewskich
znajdzie zajęcia starszy pomocnik...

Malinówki
5 kg. pomarańcz mal. K 3-40

Rutynowany buchalter
bilansista, zdolny korespondent polsko-niemiecki...

Miód!
prawdziwy pszczełny, kwiatowy w 5 kg. blaszankach...

Zbiór ustaw i przepisów
należytościowych w przekładzie
Dra Stanisława Czyżewicza

Jedną z pierwszorzędných restauracji hotelowych
jest do wydzierżawienia pod przystępnymi...

Poszukiwany
urzędnik do podróży
mogący złożyć zabezpieczenie, a posiadający...

REUMATOL
najskuteczniejsze nacieranie na reumatyzm...

Bzadca drukarni L. K. Górski.

Języka niemieckiego, rosyjskiego i angielskiego
także i innych, przedmiotów szkół niższych...

Drogista rutynowany
i nadzwyczaj energiczny, z jednoletnią praktyką...

Lekcje języka angielskiego i włoskiego
Ul. Łobzowska 45, II p., 3 drzwi. 1655 2 2

Młody pomocnik handlowy
zdolny ekspedient z działu korzennego, delikatesów...

Nasion wyki
10, bobu 20, okrywa węgierskiego 50 ctm. metr...

Panna
izraelitka, obznajomiona z buchalterią...

Poszukuje zajęcia
ukończony II. k. Akad. handl. Zgłoszenia...

400 kor. dam
za wyrobienie mił posady podurzędniczej...

Ogrodnika
samoistnego, kawalera, poszukuje się natychmiast...

Rządca-ekonom
kawaler, lat 27, z ukończoną szkołą rolniczą...

Do sprzedania
pudel biały, młody. Ulica Krowoderska...

Lekcje języka rosyjskiego i francuskiego
Zwierzyniecka 11, I p. 1656 2 2

Młody asystent
chrześcijanin, stanu wolnego, zupełnie biegły...

W miasteczku Gdowie
piękna realność, tuż przy głównej szosie...

Tę droga
pragnie poznać męzczyznę starszego, na poważnym stanowisku...

Kawaler
lat 48, urzędnik prywatny na wsi, na Śląsku...